


Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS Nº 058/2021 E Nº 059/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
PROJETO PEDAGÓGICO DE ATIVIDADES DE CONTRATURNO DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA . . . . . . . . . . .
PARECER DO CME Nº 04/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ATA DE RP. 010/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

_______________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA 

Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba-BA 
(74) 3259-2126 

 

PORTARIA Nº 058/2021, 

DE 05 DE MAIO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DE 
COMISSÃO MULTIDISCIPLINAR PARA 
LEVANTAMENTO DO DIAGNÓSTICO 
DA SITUAÇÃO ATUAL DO MUNICÍPIO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 

atendimento ao quanto exigido pelo Decreto Federal n° 10.540/2020, e 

 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir-se uma comissão multidisciplinar 

com a participação de servidores, contratados e terceirizados, atuantes nas 

áreas orçamentária, financeira e patrimonial do município para o levantamento 

de um diagnóstico da situação atual quanto aos requisitos exigidos no Decreto 

Federal n° 10.540/2020. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de levantar informações acerca dos 

insumos/serviços/recursos financeiros necessários à implantação e concepção 

do SIAFIC local; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de incluir as ações necessárias no PPA 

(produtos, metas, recursos financeiros) fundamentais à elaboração do projeto 

e consecução do sistema; 

 

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 3

PORTARIAS Nº 058/2021 E Nº 059/2021

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

_______________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA 

Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba-BA 
(74) 3259-2126 

 

CONSIDERANDO a necessidade de elaboração de projeto de implantação do 

SIAFIC; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dotar orçamentariamente (LDO e LOA de 

2022) as ações (projetos e atividades) com os gastos necessários à 

implantação do SIAFIC local; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de planejar, elaborar e realizar licitação para 

as aquisições de insumos, serviços e/ou equipamentos, etcm, necessários ao 

projeto do SIAFIC e integrações com os principais sistemas estruturantes. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica constituída a Comissão multidisciplinar com a participação de 

servidores, contratados e terceirizados, atuantes nas áreas orçamentária, 

financeira e patrimonial do município para o levantamento de um diagnóstico 

da situação atual quanto aos requisitos exigidos no Decreto Federal n° 

10.540/2020. 

 

Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição: 

 
a) JOAO LINO DE ANDRADE JUNIOR, CPF 618.480.855-91 
b) JOSE ANTONIO BARBOSA ALVES, CPF 618.399.145-72; 
c) ROGERIO JESUS DE OLIVEIRA, CPF 034.552.265-66; 
d) LEANDRO SOUZA DE OLIVEIRA, CPF 010.965.945-79; 
 

§ 1º A Comissão será presidida por JOAO LINO DE ANDRADE JUNIOR, que terá 

as seguintes funções: 

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 4

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

_______________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA 

Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba-BA 
(74) 3259-2126 

 

 

I – Coordenar o cumprimento do levantamento das informações de cada setor, 

visando estabelecer o diagnóstico da situação atual do município quanto aos 

requisitos exigidos no Decreto n° 10.540/2020; 

 

II – Convocar e presidir as reuniões da Comissão; 

 

III – Levantar os fatores, ações e prazos necessários para implantação de 

medidas para atendimento dos requisitos que não atendem atualmente ou 

atendem em parte, visando o cumprimento da Lei 10.540/2020. 

 

Art. 4º A Comissão deverá elaborar minuta do plano de ação identificando 

cada um dos requisitos definindo os prazos (inicial e final) para que tais 

requisitos sejam efetivamente implantados; 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 05 de maio de 2021. 

 
 
 

_______________________________ 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito 

LUCIANO 

PAMPONET DE 

SOUSA:910608345

53

Assinado de forma digital 

por LUCIANO PAMPONET 

DE SOUSA:91060834553 

Dados: 2021.05.04 

18:16:15 -03'00'

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 5

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

_______________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA 

Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba-BA 
(74) 3259-2126 

 

PORTARIA Nº 059/2021, 

DE 05 DE MAIO DE 2021. 

 

 

DISPÕE SOBRE A APRESENTAÇÃO DO 

PLANO DE AÇÃO DO SIAFIC DESTE 

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 

atendimento ao quanto exigido pelo Decreto Federal n° 10.540/2020, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Apresentar o Plano de Ação do SIAFIC (Anexo I), em vista ao 

cumprimento dos requisitos exigidos no Decreto Federal n° 10.540/2020; 

 

Art. 2º Informa que os requisitos aqui apresentados deverão ser atendidos até 

o dia 01 de Janeiro de 2023, em atendimento ao Decreto Federal n° 

10.540/2020; 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 6

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

_______________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA 

Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, Macajuba-BA 
(74) 3259-2126 

 

Registre, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 05 de maio de 2021. 

 
 
 

_______________________________ 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito 

LUCIANO 

PAMPONET DE 

SOUSA:91060834

553

Assinado de forma digital 

por LUCIANO PAMPONET 

DE SOUSA:91060834553 

Dados: 2021.05.04 

18:17:11 -03'00'

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 7

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



INÍCIO FIM ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

1 Levantar informações dos insumos/serviços/recursos financeiros necessários à 
implantação e concepção do SIAFIC local.

10/05/2021 30/06/2021
Executivo Secretário de Finanças

Alinhar ações e metas para 
cumprimento aos requisitos do 
Decreto 10.540/20 Preenchimento de dados

2 Incluir no PPA (produtos, metas, recursos financeiros) as ações necessárias 
elaboração do projeto e consecução do sistema.

01/07/2021 31/08/2021

Executivo

Secretaria de 
Administração e 
Planejamento / 
Consultoria contábil

Para garantir o cumprimento aos 
requisitos do Decreto 10.540/20 Ato normativo

3 Elaborar, preferencialmente, o modelo o projeto de implantação do SIAFIC, com 
base nos layouts disponibilizados pela STN e Tribunais de Contas.

01/07/2021 30/09/2021

Executivo
Empresa fornecedora do 
software

Para avaliar e identificar ações 
necessárias ao cumprimento do 
Decreto 10.540/20

Preenchimento dos dados 
atuais do Município nos 

4
Dotar orçamentariamente (LDO e LOA  de 2022), as ações (projetos e atividades) 
com os gastos necessários a implantação do SIAFIC local, incluindo as fontes de 
recursos.

01/07/2021 30/09/2021

Executivo

Secretaria de 
Administração e 
Planejamento / 
Consultoria contábil

Verificar a disponibilidade de 
recursos para o atendimento à 
necessidade de nova 
contratação/despesas antes não 
previstas para a implantação do 
SIAFIC Ato normativo

5
Planejar, elaborar e realizar licitação para as aquisições de insumos, serviços 
e/ou equipamentos, etc, necessários ao projeto do SIAFIC e integrações com os 
principais sistemas estruturantes.

01/10/2021 30/11/2021

Executivo
Secretaria de Finanças / 
Setor de licitação

Garantir que, independente da 
necessidade atual ou não de 
contratação, os próximos processos 
licitatórios envolvendo a aquisição 
ou locação do software de 
contabilidade esteja dentro dos 
critérios exigidos pela legislação.

Reunião entre os setores 
competentes

6 Atestar que o SIAFIC é integrado a outros sistemas estruturantes tais como RH, 
Tributário, Patrimônio, almoxarifado, etc .

01/12/2021 28/02/2022

Executivo

Secretaria de 
Administração / Empresa 
fornecedora do software

Para unificar as informações da 
situação do Município e garantir o 
cumprimento aos requisitos do 
Decreto 10.540/20

Conferência e declaração 
expressa assinada pelo 
responsável pela 
administração e pela 
empresa responsável

7 Garantir que o SIAFIC é sistema único e a cuja base de dados é compartilhada 
entre os seus usuários. 

01/12/2021 28/02/2022

Executivo

Secretaria de 
Administração / Empresa 
fornecedora do software

Para unificar as informações da 
situação do Município e garantir o 
cumprimento aos requisitos do 
Decreto 10.540/20

Conferência e declaração 
expressa assinada pelo 
responsável pela 
administração e pela 
empresa responsável

8 Atestar que o SIAFIC permita a atualização, a consulta e a extração de dados e 
de informações de maneira centralizada.

01/12/2021 28/02/2022

Executivo

Secretaria de 
Administração / Empresa 
fornecedora do software

Para unificar as informações da 
situação do Município e garantir o 
cumprimento aos requisitos do 
Decreto 10.540/20

Conferência e declaração 
expressa assinada pelo 
responsável pela 
administração e pela 
empresa responsável

9 Atestar que p SIAFIC é mantido e gerenciado pelo Poder Executivo. 01/12/2021 28/02/2022

Executivo

Secretaria de 
Administração / Empresa 
fornecedora do software

Para garantir a veracidade das 
informações quanto a situação real 
do Município

Conferência e declaração 
expressa assinada pelo 
responsável pela 
administração e pela 
empresa responsável

10 Atestar que o SIAFIC registrar os atos e fatos relacionados com a administração 
orçamentária, financeira e patrimonial. 

01/12/2021 28/02/2022

Executivo

Secretaria de 
Administração / Empresa 
fornecedora do software

Para unificar as informações da 
situação do Município e garantir o 
cumprimento aos requisitos do 
Decreto 10.540/20

Conferência e declaração 
expressa assinada pelo 
responsável pela 
administração e pela 
empresa responsável

11 Garantir que há apenas um SIAFIC em uso pelo ente. 01/12/2021 28/02/2022

Executivo
Empresa fornecedora do 
software

Para unificar as informações da 
situação do Município e garantir o 
cumprimento aos requisitos do 
Decreto 10.540/20

Conferência e declaração 
expressa assinada pelo 
responsável pela 
administração e pela 
empresa responsável

2021 2022 2023

ESTADO: BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA DECRETO FEDERAL 10.540/2020

ONDE QUEM POR QUÊ COMO TIPO ITEM

UN
ID

AD
E 

E 
IN

TE
GR

AÇ
ÃO

 

QUANDO 
AÇÃO 

AN
TE

CE
DE

NT
ES

1/5

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 8

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



INÍCIO FIM ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

2021 2022 2023

ESTADO: BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA DECRETO FEDERAL 10.540/2020

ONDE QUEM POR QUÊ COMO TIPO ITEM
QUANDO 

AÇÃO 

12 Garantir que o SIAFIC permitir o armazenamento, integração, importação e 
exportação de dados;

01/12/2021 28/02/2022

Executivo

Empresa fornecedora do 
software Para unificar as informações da 

situação do Município e garantir o 
cumprimento aos requisitos do 
Decreto 10.540/20 e a 
transparência das contas públicas

Análise pela empresa 
responsável

13 Atestar que o SIAFIC contem mecanismos que garantem a Integridade, a 
Confiabilidade, a Auditabilidade e a Disponibilidade das Informações.

01/12/2021 28/02/2022

Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Garantir a veracidade das 
informações cadastradas, bem 
como a transparência das contas 
públicas

Análise pela empresa 
responsável

14 Garantir que o SIAFIC permite a Identificação do Sistema e Desenvolvedor nos 
Documentos Contábeis que deram origem aos registros;

01/12/2021 28/02/2022

Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Registrar o fornecedor das 
informações prestadas para 
identifica-lo de forma rápida, 
responsabilizando-o pelas 
informações prestadas

Análise pela empresa 
responsável

15

Garantir que o SIAFIC contem controle de acesso dos usuários por segregação 
de funções, para controle ou consulta e também de acesso aos dados das 
demais Unidades Gestoras (cadastros com CPF ou Certificado Digital e 
codificação própria e intransferível)

01/12/2021 28/02/2022

Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Limitar o acesso dos usuários aquilo 
que é de sua responsabilidade, 
preservando informações 
confidenciais

Análise pela empresa 
responsável

16

Garanir o acesso ao SIAFIC para usuários cadastrados seja dado por autorização 
de superiores do administrador do SIAFIC mediante assinatura de termo de 
responsabilidade e e que seja realizado login através de CPF e Senha ou 
Certificado Digital

01/12/2021 28/02/2022

Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Limitar o acesso dos usuários aquilo 
que é de sua responsabilidade, 
preservando informações 
confidenciais

Análise pela empresa 
responsável

17
Garantir que o SIAFIC permite auditoria de dados para controlar Inserções, 
Exclusões ou Alterações efetuadas pelos Usuários com a identificação do CPF, 
operação Realizada, Data e Hora com acesso restrito à usuários permitidos

01/12/2021 28/02/2022

Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Registrar o fornecedor das 
informações prestadas para 
identifica-lo de forma rápida, 
responsabilizando-o pelas 
informações prestadas, limitar o 
acesso aos  usuários aquilo que é de 
sua responsabilidade, preservando 
informações confidenciais

Análise pela empresa 
responsável

18

Garantir que o SIAFIC evidencia, NO MÍNIMO: - I. os bens, os direitos, as 
obrigações, as receitas e as despesas orçamentárias ou patrimoniais - II. a 
execução das receitas e despesas orçamentárias, bem como suas alterações - III. 
a situação patrimonial e sua variação - IV. a apuração dos custos - V. controle de 
convênios, contratos e instrumentos congêneres - VI. Diário, Razão e Balancetes 
(individuais e consolidados) - VII. demonstrações contábeis, relatórios e 
demonstrativos fiscais, orçamentários, econômicos e financeiros - VIII. 
operações intragovernamentais - IX. origem e destinação dos recursos 
legalmente vinculados

01/03/2022 30/04/2022

Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Garantir a transparência das contas 
públicas

Análise pela empresa 
responsável

19 Assegurar que o SIAFIC possui rotinas Backup 01/03/2022 30/04/2022
Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Garantir a preservação dos dados 
inseridos para que fiquem salvos 

Análise pela empresa 
responsável

TE
CN

OL
OG

IA
 

2/5

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 9

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



INÍCIO FIM ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

2021 2022 2023

ESTADO: BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA DECRETO FEDERAL 10.540/2020

ONDE QUEM POR QUÊ COMO TIPO ITEM
QUANDO 

AÇÃO 

20
Assegurar que a sociedade tenha acesso às informações sobre a execução 
orçamentária e financeira em meio eletrônico que possibilite amplo acesso 
público.

03/05/2022 31/05/2022

Executivo

Secretaria de 
Administração

Garantir a transparência das contas 
públicas

Garantir acesso a 
informações no site do 
Município, resguardando a 
proteção de dados pessoais 
intransferíveis

21
Atestar que as Informações são disponibilizadas em tempo real e 
pormenorizadas, Disponibilização de informações ATÉ O PRIMEIRO DIA ÚTIL 
subsequente à data do registro contábil.

03/05/2022 31/05/2022

Executivo

Secretaria de 
Administração

Garantir a transparência das contas 
públicas

Declaração expressa e 
Garantir acesso a 
informações no site do 
Município, resguardando a 
proteção de dados pessoais 
intransferíveis

22 Assegurar que as informações disponibilizadas pelo SIAFIC observam as 
questões de acessibilidade

03/05/2022 31/05/2022

Executivo

Secretaria de 
Administração

Garantir a transparência das contas 
públicas e a possibilidade de acesso 
pela população

Garantir acesso a 
informações no site do 
Município, resguardando a 
proteção de dados pessoais 
intransferíveis

23 Certificar que o SIAFIC observa a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) 03/05/2022 31/05/2022

Executivo

Procurador Preservar os dados pessoais 
inseridos no sistema

Analise dos dados 
publicados para 
disponibilidade pública 
visando o atendimento à Lei

24

Garantir que o SIAFIC permite a disponibilização em meio eletrônico de, NO 
MÍNIMO: a- DESPESA
I. execução
II. Classificação orçamentária, com a especificação da unidade orçamentária, da 
função, da subfunção, da natureza da despesa, do programa e da ação e da 
fonte dos recursos que financiou o gasto.
III. desembolsos independentes da execução orçamentária
IV. PF ou PJ beneficiária do pagamento, com seu respectivo CPF ou CNPJ, 
EXCETO folha e benefícios previdenciários
V. convênios realizados, com o número do processo correspondente, o nome e 
identificação por CPF ou CNPJ do convenente, o objeto e o valor
VI. licitação, ou a sua dispensa ou inexigibilidade, com o número do respectivo 
processo bem ou serviço adquirido, quando for o caso
b- RECEITA :
I. previsão na LOA
II. lançamento, resguardado o sigilo fiscal
III. arrecadação, inclusive recursos extraordinários
IV. recolhimento
V. classificação orçamentária, com a especificação da natureza da receita e da 
fonte de recursos

03/05/2022 30/07/2022

Executivo

Secretaria de 
Administração / Empresa 
fornecedora do software

Garantir a transparência das contas 
públicas

Análise pela empresa 
responsável

TR
AN

SP
AR

ÊN
CI

A

3/5

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 10

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



INÍCIO FIM ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

2021 2022 2023

ESTADO: BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA DECRETO FEDERAL 10.540/2020

ONDE QUEM POR QUÊ COMO TIPO ITEM
QUANDO 

AÇÃO 

25 Atestar que o SIAFIC processa e centraliza o registro contábil dos atos e fatos 
que afetem ou possam afetar o patrimônio da entidade.

01/08/2022 31/08/2022

Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Garantir o registro da situação atual 
do Município

Análise pela empresa 
responsável, bem como 
declaração expressa

26
Assegurar que o registro representa integralmente o fato ocorrido, observada a 
tempestividade necessária. 01/08/2022 31/08/2022

Executivo

Secretaria de 
Administração

Garantir o registro da situação atual 
do Município, buscando a 
veracidade das informações 
prestadas em tempo real para 
melhor transparência das contas 
públicas

Alertar setores 
responsáveis para efetuar o 
cadastro das informações 
em tempo hábil a cumprir 
os prazos estabelecidos na 
LEI

27 Assegurar que o o registro : 1. Foi feito conforme partidas dobradas 2. Foi feito 
em idioma e moeda corrente nacionais.

01/08/2022 31/08/2022
Executivo

Secretaria de 
Administração

Garantir o entendimento da 
população

Conferir as publicações de 
acesso a população

28

Assegurar que o SIAFIC gera os livros razão, diários e demais demonstrativos 
contábeis em consonancia as regras contidas no Manual de Contabilidade 
aplicado ao Setor Público (MCASP) e no Plano de Contas Aplçicado ao Setor 
Público (PCASP), de forma individual e consolidada, e que ficam à disposição dos 
usuários e dos órgãos de controle interno e externo.

01/08/2022 30/09/2022

Executivo

Secretaria de 
Administração e 
Planejamento / 
Consultoria contábil

Garantir o acesso aos dados 
gerados para execução das tarefas

Emitir os relatórios gerados, 
e conferir

29 Assegurar que os registros contábeis são efetuados de forma analítica e reflete 
a transação com base em documentação de suporte.

01/08/2022 30/09/2022

Executivo

Consultoria contábil / 
Empresa fornecedora do 
software

Garantir a veracidade das 
informações cadastradas, sempre 
acompanhada de documento 
comprobatório

Emitir os relatórios gerados, 
e conferir com a 
documentação 
comprobatória

30

Garantir que o registro contábil conterá, NO MÍNIMO: I. data da transaçãoII. 
conta debitada III. conta creditadaIV. histórico da transação- com referência à 
documentação de suporte, de forma descritiva ou por meio do uso de código de 
histórico padronizadoV. valor da transaçãoVI. número de controle dos registros 
eletrônicos que integrem um mesmo lançamento contábil.

01/08/2022 30/09/2022

Executivo

Consultoria contábil / 
Empresa fornecedora do 
software

Inserir as informações cruciais para 
o acompanhamento da despesa 

Emitir os relatórios gerados, 
e conferir

31 Assegurar que o SIAFIC permite a acumulação dos registros por centros de 
custos.

01/08/2022 30/09/2022

Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Garantir a inserção de dados de 
multiplas despesas do mesmo 
serviço (ex: contratos de consumo)

Conferência pela empresa 
responsável

32

Assegurar que o SIAFIC não permita : I. contabilização apenas na exportação de 
dados II. registro cuja data não corresponda à data do fato contábil ocorrido III. 
alteração dos códigos-fonte ou das bases de dados do Siafic IV. utilização de 
ferramentas de sistema que refaçam os lançamentos contábeis em momento 
posterior ao fato contábil ocorrido.

01/10/2022 31/10/2022

Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Acesso a íntegra dos registros 
contábeis, sem alterá-los

Conferência pela empresa 
responsável

PR
OC

ED
IM

EN
TO

S 
CO

NT
ÁB

EI
S 

4/5

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 11

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



INÍCIO FIM ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

ja
n

fe
v

m
ar ab
r

m
ai ju
n ju
l

ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

2021 2022 2023

ESTADO: BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA DECRETO FEDERAL 10.540/2020

ONDE QUEM POR QUÊ COMO TIPO ITEM
QUANDO 

AÇÃO 

33 Garantir que até o dia 25 - Para fechar o balancete do mês anterior. 01/11/2022 15/12/2022
Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Estabelecer prazo  Enviar os dados dentro do 
prazo estabelecido

34
Garantir que até o dia 30/01 - Para registrar os atos de Gestão Orçamentária e 
Financeira do ano anterior (inclusive inscrição e cancelamento de Restos a 
Pagar).

01/11/2022 15/12/2022
Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Estabelecer prazo  Enviar os dados dentro do 
prazo estabelecido

35 Garantir que até o dia 28 ou 29/02 - Para o fechamento dos Balanços e outras 
informações com periodicidade Anual.

01/11/2022 15/12/2022
Executivo

Empresa fornecedora do 
software

Estabelecer prazo  Enviar os dados dentro do 
prazo estabelecido

36 Certificar que o SIAFIC impede o registros contábeis após o balancete encerrado. 01/11/2022 15/12/2022

Executivo

Secretaria de 
Administração / Empresa 
fornecedora do software

Garantir que as informações 
prestadas não serão modificadas 
posteriormente para que possam 
ser analisadas como se encontram

Enviar os dados dentro do 
prazo estabelecido / 
Empresa certificar que não 
é possível a alteração de 
dados após o prazo

PR
AZ

OS
 E

 IN
TE

GR
ID

AD
E

5/5

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 12

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 13

PROJETO PEDAGÓGICODE ATIVIDADES DE CONTRATURNODOMUNICÍPIO DEMACAJUBA

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 14

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 15

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 16

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 17

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 18

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 19

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 20

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 21

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 22

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 23

PARECER DOCMENº 04/2021

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 24

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 25

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Presidente, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº

010/2021.  Objeto:  REGISTRO DE  PREÇOS  PARA  FUTURO E  EVENTUAL AQUISIÇÃO DE  MATERIAS  GRÁFICOS,  ATENDENDO AS
NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS  SECRETÁRIAS  DO MUNICIPAL  DE  MACAJUBA.  Após  a  análise  documental  e  o  julgamento  das

propostas,  declara  vencedora  do  certame  as  empresas:  MASTER  PAPELARIA  EIRELI ME;  CNPJ:  09.528.177/0001-30,  como

vencedora dos lotes 01, 02, 03 e 04, lote 01 no valor de R$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos reais), lote 02 no valor de

R$ 14.600,00 (Catorze mil e seiscentos reais), lote 03 no valor de R$ 9.190,00 (Nove mil cento e noventa reais); lote 04 no valor de

R$ 7.100,00 (Sete mil e cem reais). Macajuba– Bahia, 03 de maio de 2021. Luciano Pamponet de Sousa– Prefeito Municipal.

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 26

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ATADE RP. 010/2021

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2021
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2021

O MUNICÍPIO DE MACAJUBA, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Dr. Castro

Cincurá,  nº  225,  Centro,  na  cidade  de  Macajuba–BA,  inscrito  no  CNPJ  sob  nº

13.810.841/0001-06,  neste  ato  representado  por  seu  Prefeito,  LUCIANO  PAMPONET  DE

SOUSA, brasileiro, casado, portador da Carteira de Idenidade RG nº 04.945.651-28 SSP/BA,

inscrito no CPF/MF sob nº 910.608.345-53, residente e domiciliado nesta cidade, doravante

denominado  CONTRATANTE,  RESOLVEM registrar  os preços do objeto abaixo descrito,  os

quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela  empresa

MASTER PAPELARIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob nº 09.528.177/0001-30, estabelecida à

Rua Cristovão Barreto, Nº 380, Centro, na cidade de Feira de Santana – BA, CEP: 44.001-666,

neste ato representada por TELMA MARIA MENEZES DOS SANTOS, portador da Carteira de

Idenidade RG nº 02627929-07 SSP BA, inscrito no CPF sob n.º 439.195.615-20, residente e

domiciliado na cidade de Feira de Santana - BA, doravante denominado COMPROMITENTE,

cuja  proposta  foi  classiicada  em 1º  lugar  no  processo  licitatório  Pregão  Presencial  para

Registro de Preços nº 010/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1  O  presente  compromisso  tem  por  objeto  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURO  E
EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAS  GRÁFICOS,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DAS
DIVERSAS SECRETÁRIAS DO MUNICIPAL DE MACAJUBA, conforme Edital e seus anexos, os
quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO
2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da
Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 010/2021:

LOTE 01 Atenção Primária em Saúde
Item Descrição Marca Unid. Quant. Vl.

Unit.

Vl. Total

01

ENVELOPE BRANCO 24X34 (SLOGAN 

DA SAÚDE)

Master

UNIDADE 1.500

1,00 1.500,00

1

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 27

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



02

ATESTADO DE COMPARECIMENTO (½

OFÍCIO), SLOGAN SAÚDE BLOCO 

COM 100 FOLHAS

Master

BLOCOS 10

17,80 178,00

03

ATESTADO MÉDICO, ½ OFÍCIO  

(SLOGAN DA SAÚDE) BLOCO COM 

100 FOLHAS

Master

BLOCOS 10

17,80 178,00

04

SOLICITACAO DE EXAME E 

PROCEDIMENTOS DO SUS 19,5 X 8,5 

BLOCO C/ 100 FOLHAS

Master

BLOCOS 1.100

3,80 4.180,00

05

SOLICITAÇÃO DE EXAMES, BLOCO 

COM 100 FOLHAS (SLOGAN DA 

SAÚDE) 9,5 X 13

Master

BLOCOS 500

2,40 1.200,00

06

CARTAO DE IDENTIFICAÇÃO 15 X 8 

(PAPEL CARTÃO)

Master

UNIDADE 3.000

0,07 210,00

07 ENVELOPE FAMILIA  24X34 Master UNIDADE 3.000 0,83 2.490,00

08

TRIAGEM NEONATAL, BLOCO C/100 

FOLHAS

Master

BLOCOS 10

26,00 260,00

09

TRIAGEM PRÉ-NATAL DO 

LABORATÓRIO DNA BLOCO COM 100

FOLHAS

Master

BLOCOS 20

21,00 420,00

10

RECEITUARIO (SLOGAN 

SAÚDE)100X1 VIAS, ½  OFICIO, C/100

FOLHAS

Master

BLOCOS 5.000

4,00 20.000,00

11

FICHA DE PRONTUARIO FORMATO A 

4, BLOCO COM 100 FOLHAS 

Master

BLOCOS 100

8,50 850,00

12

CARTÃO PLANEJAMENTO FAMILIAR 

(PAPEL CARTÃO/FRENTE E VERSO) 

10,5 X 7,5

Master

UNIDADE 3.000

0,07 210,00

13

CI – COMUNICAÇÃO INTERNA ½ 

OFÍCIO, BLOCO COM 100 FOLHAS 

Master

BLOCOS 30

10,60 318,00

14

CARTÃO DE MONITORAMENTO DA 

HIPERTENSÃO E/OU DIABETES – 9,5 

X 11 CM PAPEL CARTÃO

Master

UNIDADE 4.000

0,08 320,00

15

REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA 

BLOCO COM 100 FOLHAS

Master

BLOCOS 50

10,40 520,00

2

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 28

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



16

REQUISIÇÃO DE EXAME 

CITOPATOLÓGICO – COLO DO ÚTERO 

BLOCO COM 100 FOLHAS

Master

BLOCOS 50

10,40 520,00

17

RELAÇAO NOMINAL EXAMES 

CITOPATOLOGICO BLOCO C/100 

FOLHAS

Master

BLOCOS 50

10,40 520,00

18

FICHA E-SUS CADASTRO INDIVIDUAL 

BLOCO COM 100 FOLHAS

Master

BLOCOS 100

8,50 850,00

19

FICHA E-SUS CADASTRO DOMICILIAR

E TERRITORIAL

Master

BLOCOS 100

8,50 850,00

20

FICHA E-SUS VISITA DOMICILIAR E 

TERRITORIAL BLOCO COM 100 

FOLHAS

Master

BLOCOS 500

8,40 4.200,00

21

FICHA E-SUS ATENDIMENTO 

ODONTOLÓGICO BLOCO COM 100 

FOLHAS

Master BLOCOS 50 10,40 520,00

22

FICHA E-SUS ATENDIMENTO 

INDIVIDUAL BLOCO COM 100 

FOLHAS

Master

BLOCOS

60 11,60 696,00

23

FICHA E-SUS ATIVIDADE COLETIVA 

BLOCO COM 100 FOLHAS

Master

BLOCOS

40 9,50 380,00

24

FICHA E-SUS PROCEDIMENTO BLOCO

COM 100 FOLHAS

Master

BLOCOS

50 10,40 520,00

25

MARCADORES DE CONSUMO 

ALIMENTAR BLOCO COM 100 

FOLHAS

Master

BLOCOS

30 10,60 318,00

26

FICHA DE VACINAÇÃO BLOCO COM 

100 FOLHAS

Master

BLOCOS 08

27,50 220,00

27

REQUISICAO DA NOTIFICACAO DE 

RECEITA EM PAPEL SUPER BOM AZUL

C/ 50 FOLHAS

Master

BLOCOS 100

7,30 730,00

28

CARTÃO DE VACINAÇÃO DO ADULTO 

(FRENTE E VERSO)  PAPEL CARTÃO

Master

UNID 500

0,24 120,00

29

CARTÃO DE VACINA ANIMAL 18,5 X 

12 (PAPEL CARTÃO) FRENTE E VERSO

Master

UNID 1.000

0,12 120,00

3

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 29

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



30

DIÁRIO DE PESQUISA E BORRIFAÇÃO,

½ OFÍCIO, BLOCO COM 100 FOLHAS

Master BLOCOS

20

16,00 320,00

31

FICHA DE CAPTURA DE 

TRIATOMINEOS, ½ OFÍCIO, BLOCO 

COM 100 FOLHAS

Master

BLOCOS
10

20,00 200,00

32

RESUMO DIÁRIO DO SERVIÇO 

ANTIVETORIAL BLOCO COM 100 

FOLHAS

Master BLOCOS 30 10,60 318,00

33

RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO 

ANTIVETORIAL BLOCO COM 100 

FOLHAS

Master BLOCOS 05 37,00 185,00

34

CARTÃO AVALIAÇÃO 

ANTROPOMÉTRICA, PAPEL CARTÃO, 

9,5 X 10,5, FRENTE E VERSO

Master

UNID 300

0,43 129,00

35

LAUDO DE RESULTADOS DE EXAMES 

DE TRIAGEM, BLOCO COM 100 

FOLHAS

Master

BLOCOS 05

37,00 185,00

36

TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE 

E ESCLARECIDO, BLOCO COM 100 

FOLHAS

Master

BLOCOS 05

37,00 185,00

37

CARTÃO PARA CONTROLE DA 

PRESSÃO ARTERIAL E GLICEMIA, 9 X 

10,5 – PAPEL CARTÃO, FRENTE E 

VERSO

Master

UNID 500

0,24 120,00

38

FICHA DE REFERÊNCIA BLOCO COM 

100 FOLHAS

Master BLOCOS 12 22,50 270,00

39

PAPEL CARTA DA SAÚDE BLOCO COM

100 FOLHAS

Master BLOCO 05 37,00 185,00

40 

REQUISIÇÃO DE MATERIAIS BLOCO 

COM 100 FOLHAS, ½ OFÍCIO

Master BLOCOS 05 21,00 105,00

        VALOR TOTAL: R$       45.600,00     quarenta e cinco mil, seiscentos reais.

LOTE 02 Hospital

Item Descrição Marca Unid. Quant. Vl. Vl. Total

4

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 30

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Unit.

01

ATESTADO DE COMPARECIMENTO (½ 

OFÍCIO) – HOSPITAL MUNICIPAL JULIETA

SAMPAIO BLOCO COM 100 FOLHAS

Master

BLOCOS 01

95,00 95,00

02

ATESTADO MÉDICO, ½ OFÍCIO (SLOGAN 

DO HJS) BLOCO COM 100 FOLHAS

Master

BLOCOS 05

28,00 140,00

03

SOLICITACAO DE EXAME E 

PROCEDIMENTOS DO SUS 19,5 X 8,5 

BLOCO C/ 100 FOLHAS

Master

BLOCOS 100

9,30 930,00

04

SOLICITAÇÃO DE EXAMES BLOCO COM 

100 FOLHAS (SLOGAN DO HJS) 9,5 X 13

Master

BLOCOS 50

12,20 610,00

05

RECEITUARIO (SLOGAN DO 

HOSPITAL)100X1 VIAS, ½  OFICIO, C/100

FOLHAS

Master

BLOCOS 300

5,10 1.530,00

06

REQUISIÇÃO DE EXAME 

CITOPATOLÓGICO – COLO DO ÚTERO 

BLOCO COM 100 FOLHAS

Master

BLOCOS 02

95,00 190,00

07

REQUISICAO DA NOTIFICACAO DE 

RECEITA EM PAPEL SUPER BOM AZUL C/

50 FOLHAS

Master

BLOCOS 20

17,00 340,00

08

FICHA CLÍNICA AMBULATORIAL BLOCO 

COM 100 FOLHAS

Master

BLOCOS 10

20,00 200,00

09

ANOTAÇÃO DE ENFERMAGEM BLOCO 

COM 100 FOLHAS

Master

BLOCOS 10

20,00 200,00

10

FICHA DO SINAN ACIDENTES POR 

ANIMAIS PEÇONHENTOS BLOCO COM 

100 FOLHAS

Master BLOCO 02 95,00 190,00

11

LAUDO DE SOLICITAÇÃO E 

AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO 

AMBULATORIAL – APAC BLOCO COM 

100 FOLHAS

Master BLOCO 02 95,00 190,00

12

FICHA DE ADMISSÃO E 

MONITORAMENTO DE ATENÇÃO AO 

PARTO BLOCO COM 100 FOLHAS

Master BLOCO 02 95,00 190,00

5

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 31

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



13

ENVELOPE COM O LOGOTIPO DO 

HOSPITAL, COR BRANCA PARA FOLHA 

A4

Master UNID 100 5,80 580,00

14

SACOLA COM ALÇA VAZADA PARA RAIO 

X – FABRICADA EM POLIETILENO NA 

COR BRANCA, COM LOGOTIPO DO 

HOSPITAL – COMPATÍVEL COM RX TAM 

36 X 36 CM

Master UNID 700 5,40 3.780,00

15

SACOLA COM ALÇA VAZADA PARA RAIO 

X – FABRICADA EM POLIETILENO NA 

COR BRANCA, COM LOGOTIPO DO 

HOSPITAL –  COMPATÍVEL COM RX TAM 

25 X 31 CM

Master UNID 500 3,40 1.700,00

16

SACOLA COM ALÇA VAZADA PARA RAIO 

X – FABRICADA EM POLIETILENO NA 

COR BRANCA, COM LOGOTIPO DO 

HOSPITAL –  COMPATÍVEL COM RX TAM 

19 X 25 CM

Master UNID 400 5,30 2.120,00

17

FICHA DE REFERÊNCIA BLOCO COM 100

FOLHAS

Master BLOCOS 10 17,10 171,00

18

FICHA DE INTERNAÇÃO E ALTA, BLOCO 

COM 100 FOLHAS

Master BLOCOS 08 29,00 232,00

19

FORMULÁRIO DO RECÉM-NASCIDO 

BLOCO COM 100 FOLHAS

Master BLOCOS 02 95,00 190,00

20

PRESCRIÇÃO MÉDICA BLOCO COM 100 

FOLHAS

Master BLOCOS 20 20,00 400,00

21

PAPEL CARTA DO HOSPITAL BLOCO 

COM 100 FOLHAS

Master BLOCO 02 95,00 190,00

22

PRODUÇÃO DIÁRIA DO PRONTO-

ATENDIMENTO BLOCO COM 100 

FOLHAS

Master BLOCOS 06 33,00 198,00

23

REQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

MEDICAMENTOS – HMJS, BLOCO COM 

100 FOLHAS, ½ OFÍCIO

Master BLOCOS 03 78,00 234,00

   LOTE 02 VALOR TOTAL: R$   14.600,00    quatorze mil seiscentos  reais.

6

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 32

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



LOTE 03 MATERIAL GRÁFICO EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

Item Descrição Marca Unid. Quant. Vl.

Unit.

Vl. Total

01 DIARIO  DE  RENDIMENTO  ESCOLAR

C/50 FLS UNID.  EM  PAPEL

DUPLEX  CHAPADO  BRANCO/OU

COLORIDO MIOLO EM PAPEL 75 GRS.

Master

UNDS 70

17,50 1.225,00

02 DIARIO DE FREQUENCIA CAPA DUPLEX

180  GRS  MIOLO  EM  PAPEL  75

GRAMAS COM 83 FLS

Master

UNDS 70

18,50 1.295,00

03 DIARIO  ANO  LETIVO  C/50  FLS  EM

PAPEL DUPLEX CHAPADO BRANCO/OU

COLORIDO MIOLO EM PAPEL 75 GRS.

Master

UNDS 80

18,50 1.480,00

04 DIARIO  EDUCAÇÃO  INFANTIL  (I)C/50

FLS  EM  PAPEL  DUPLEX  CHAPADO

BRANCO/OU  COLORIDO  MIOLO  EM

PAPEL 75 GRS.

Master

UNDS 80

18,50 1.480,00

05 DIARIO EDUCAÇÃO INFANTIL  (II)C/50

FLS  EM  PAPEL  DUPLEX  CHAPADO

BRANCO/OU  COLORIDO  MIOLO  EM

PAPEL 75 GRS.

Master

UNDS 80

18,50 1.480,00

06 DIARIO FUNDAMENTAL (II)C/50FLS EM

PAPEL DUPLEX CHAPADO BRANCO/OU

COLORIDO MIOLO EM PAPEL 75 GRS.

Master

UNDS 60

16,50 990,00

07 BOLETIM  ESCOLAR  IMPRESSÃO

FRENTE E VERSO HISTÓRICO ESCOLAR

DO ALUNO C/100 FLS

Master

UNDS 3.000

0,10 300,00

08 HISTÓRICO ESCOLAR DO ALUNO C/100

FLS

Master
UNDS 10

7,00 70,00

09

PASTA  INDIVIDUAL  DO  ALUNO   EM

CORES

Master

UNDS 3.000

0,29 870,00

      LOTE 03 VALOR TOTAL: R$   9.190,00  nove mil, cento e noventa reais.

7

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 33

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



LOTE 04 MATERIAL GRÁFICO EVENTOS FESTIVOS E CULTURAS

Item Descrição Marca Unid. Quant. Vl.

Unit.

Vl. Total

01 CARTAZ PARA SÃO JOÃO EM PAPEL

COUCHE  OFICIO  02  GRAMATURA

115 – UND

Maste

r UND. 300

1,40 420,00

02 PANFLETOS  PARA  SÃO  JOÃO  EM

COUCHE ½ - UND

Maste

r
UND. 2.000

0,19 380,00

03 BANER  EM  LONA  METRO

PROMOÇÕES E EVENTOS FESTIVOS -

METRO                 

Maste

r UND. 30

49,00 1.470,00

04 PERFURADOS  PARA  EVENTOS  E

FESTEJOS - UND

Maste

r
UND. 50

79,80 3.990,00

05 CARTAZ  PARA  ANIVERSÁRIO  DA

CIDADE EM OFICIO 02  GRAMATURA

115 COUCHE -                  UND

Maste

r UND. 300

1,40 420,00

06 CARTAZ PARA FESTA FINAL DE ANO

EM  PAPEL  COUCHE  OFICIO  02

GRAMATURA 115 – UND

Maste

r UNDS 300

1,40 420,00

   LOTE 04 VALOR TOTAL: R$ 7.100,00   sete mil e cem reais

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços  registrados  poderão  ser  revistos  em decorrência  de eventual  redução dos

preços praicados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados,

cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme

disposto no arigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições conidas na

alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II

do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar

por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

8

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 34

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



3.2.2 Comprovada a redução dos preços praicados no mercado, nas mesmas condições do

registro, e deinido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores

registrados serão convocados pelo Município,  para alteração,  por aditamento,  dos preços

registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na

data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração uilizar o Registro de Preços, ou,

em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2  da  Administração:  contratar  com aquele  que  detém os  Preços  Registrados,  ou  em

igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos

de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automáico:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos

fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação

dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior

àqueles praicados no mercado;

b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse público, devidamente, moivado e jusiicado;

9

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 35

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) não comparecer ou se recusar a reirar,  no prazo estabelecido,  os pedidos de compra

decorrentes da Ata de Registro de Preços;

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas

na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4  O  fornecedor  terá  seu  registro  na  Ata  cancelado,  por  intermédio  de  processo

administraivo especíico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados

no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2021.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá  à  Administração  providenciar  a  publicação  do Extrato  desta  Ata  no Diário

Oicial da Enidade, até o 5º dia úil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Fica eleito o Foro de Macajuba para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente

instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03

(três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Macajuba/BA, 03 de maio de 2021.

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal

10

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 36

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



MASTER PAPELARIA EIRELI – ME
CNPJ: 09.528.177/0001-30

TESTEMUNHAS:

01 - _______________________         02 - _______________________

                    CPF:                                                            CPF: 

11

Edição 1.695 | Ano 14
05 de maio de 2021

Página 37

Certificação Digital: HZYWZ3ND-QUGBKJLW-E2UH2MXH-QQ5BFRUH
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIAS Nº 058/2021 E Nº 059/2021

	OUTROS
	PROJETO PEDAGÓGICO DE ATIVIDADES DE CONTRATURNO DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA
	PARECER DO CME Nº 04/2021

	AVISO
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ATA DE RP. 010/2021


		2021-05-05T09:29:29-0300




